» Hoc capile lege Eben, non Eaor.

nunquam fuit incarnata, totumquc Christum incar-

natnm gcnuisse.

IV. Quoad unionem Christi cum Ecclesia, impa-

rem esse cum incarnatione. Nam illacura fiat.saltein

spirilu, non corpore, fide non carnc, voce non

aciu, amore non copulatione, ex inlinito persona-

rum nuinero cum aliquo capite mystico, non po-

test dici vera unio, unio inquam incarnalionis, quae,

fit cx duabus naturis ct subslantiis in unam perso-

nam-

Et \vxc sunt argumenta, quibus Agobardus vim et

ncrvum dogmatis Feliciani confregit.

// volum. De insolentia Judworum.

q In adversis nulla gens abjectior, in prosperis in-

solcntior Judseorum. Bencficio Cscsarese majestatis

locus pacis et mora; datus ipsis in Callia fuerat,

Lugduni polissimum. Sed ubi dulcedo pacis paulu-

lum eos laxat ab incomraodis fuga* , struunt artes ,

adiilanlur aulicis nobilissimis , eosque pecuniis de-

vincunt. Et sic obliquis fraudibus indicula a clemen-

lissirao subripiunt advcrsus Ecclesia; Lugdunensis

episccpum, qui averlebat populum ab.his.

Ne divendercnt mancipia Christiana Jiul.ris.

Ne mulieres Cbristianx cum eis sabbaiizarent.

Ne diebus Doininitis operarentur.

Ne Quadragesima cum eis pranderent el easdcm

carnes ederent.

Ne carnes imniolatas ab ipsis emercnt, vinumque

D eorum biberent.

lnsectantur eum, singulosque Christianos ad suas

synagogas blanditiis et ampullatis palriarchica! di-

gnilaiis elogiis rapiunt; iusolescunt. el conlra morem

Christianos servos emunt. Agobardus queritur apud

Cacsarem.artes retegit, auctores consilii aperit, petit-

que medelam tant.e rainae; pollicilus se Scriptune

tcstimoniis corum vitam , mores et supersliiiosum

vit.e genus depiclurum.

/// rot. Pe Judaicis superslitionibus.

« Abominanda; genlis ludaicx pervicaciam ritus-

que a verilatis semita alienos effecisse apud Patres

aniiquos 'it cauones de cavcndo contubcrnio, con-
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victu, copulalione ipsorum componerenlui, fusissime A serpenlem in dies labein JuJaicaj communionis ex-

liic disseiit Agobardus , imo lanto odio habuisse ut

illustrissimus ille Amhrosius morlem citius optarit,

qnam maceriam templi Judaici reaediflcare.

I. Seniores clerici, qui convivio Judaico inlcrfue-

rint, cxcomrounicantor per annum. Juniores si prae-

sumpserint, vapulanto.

II. A coena usque prima Pascha per platcas ne

ambiilnnto. Secus, a judicibus distringuutor.

III. Nulius Cbrislianus Judico servus esto, sed

dato xn solidorum prctio liberalor.

IV. Si quis ad Judaicum dogma servum Christia-

riinn illexeril. plcctalor mancipio. ct legali damna-

tione ptmiator.

V. Ne quis Judxus sub tempus Paschatis Christia-

nos ccnvenito.

Causa istiusmodi severitalis est ab eorum rabie,

pcrvicacia atquc corruplione doclrinae, quam tot

ncbulis Pharisaicse illae Deulcroscis oblendet unl , ul

nil pcne lominis apud ipsos reliquum sil.

Deum esse corporeum, audirc et videre.

Corpus hominis ad imaginem Dei faclum.

Ex vanis Dei cogilationibus dieiuones creari.

Litleras alphabeti esse scmpitornas.

Lcgem Mosis ante mundum fuissc scriptam.

Plurcs csse ccelos, plures terras, plura inferna.

Deuni habere septeni tubas.

1'elrum apostolum propter hebetudinem sensus

Ccpham, id est, Petram fuisse vocatum.

Jesum Christum Tiberii judicio furca fuisse sus-

pensum, scpultum juxta aqux ductuui, el ab inun-

datione aquarum sublatum , a Pilato per xu lunas

qu;esitum.

Christianos idololatras vocant, quia sanctos iuvo-

cant.

Habent praepositos synagogis, qui sanguinem vir-

ginis menstruatae disccrnunt oeulis et guslu, mun-

dum vel immunduni.

Possunl ambulare duo millia pedum in sabbato.

Unde concluditur quod si separalio ab haerelicis

scbismaticis fuerit prxcepta , tanto magis a Itidseis,

a concisione, a qua lux evangeiiea fuit oninino ex-

stineta ; more apostolorum, qui in liininibtis excu-

tiebant pulvcrem pedtim, el diro anatbemate ipsos

devovcbant.

Ad Adalardum,Wa(am, etc.

Ad frequcnles querelas de mania turbae Judaicae

Ludovicus impcralor cocgit ca>tum episcoporum
,

ubi causam Christianx Ecclesi;» egit Agobardus, scd

perpcram, etc., timore pnepedilus. Scribit jam ad

nobiles Patres, causam iuopias menlis rejicil in li-

morem. Deinde carptim consulit istos episcopos quid

agere debeat de mancipiis Judacis qui ad Cbrislianum

baptisma amore Cbrisli iliiciuntur, utrum eos susci-

pere an rejiccre debeat.

Epistolee nd Nibridium.

Connectit superiori querelam, et commovet istum

palrem omnesque episcopos, ut unanimi r.onseusu

a Vidc llist. Burgtind.

stmguanl, ne eoruin Ecelesia exstinguaiur.

Ad imperalorem.

Quia isle tractalus cst ay.jyaXo? , affigendum puia\ i

llUIIC lilullllll.

Dc impiclaie duelli contra f.undrbadiram Icgem, i/h<e

vult eiisibus non jndicio cautas dirimi.

» Cum omnes ununi siuius in Christo, unitalc

fidei, affectus, religionis, impium est pacem unani-

mcm pnclio diriniere, et in lilibus, gladiis vitain

impelere, ubi sequitas judiciorum, lestium oculi ct

integrilas, possunt supplere. Adde quod lex illa non

est nec Mosaica, nec evangelica, imo a foeiiissiino et

infensissiino Christi bofte invcnta , ut non testibus,

aut vcracium testimonio , scd ferro et igne litcs

disculianttir. Agobardus crgo compellat btnignissi-

muin imperatorem , ut e regno lain sceleslam con-

suetudinem abolendam curet.

VII volum. De Jure sacerdotii.

Confabulatur cum coepiscopo Ucrnardo discrte

adniodum, c Patrihus niulta, scd plura e Scriptura.

I. Sacerdolium esse omnium qui lide roenibra suni

summi sacerdotis.

II. Et quamvis iila vox latissiine patcat, tainen ut

esl vox ministerii, proprie pertinere ad sacerdoles

designatos, cujns inilium fuit in Abele, Caino, iNoe,

Abrahamo, cajterisquc Lcvilicx tribus Nazarais, sine

ullo discriiuine bonorum et malorum.

III. Quia non respiciiur in sacerdote merilum, scd

n vis ministerii ; non persona, sed dignitas persome ;

non lnlegntas, sed ollicium.

IV. Ita ut bonus laieus nou possit exseqin quae

nialus episcopus, neinpe sacramenta et rem ecclesia-

sticam, sine pernicie aniuix, ut Oza.

V. Qikc sunt baplisma, el confeclio corporis ct

sanguinis Cbrisii, ctc.
;
qu:e cum nec bonorum me-

rilis, ncc malorum fraude possint nec mcliorari, uce

deteriorari, sed Spiritus virlute perficiantur, dcbcnt

ab omnibus xqualitcr honorari, sive a bonis, sivc a

malis percipiant saceidotibus.

Quortim quatuor sunt genera. Prinmm, amandum,

qui benc el vivunt et doccnt. Secundum, tolcran-

dum, qui benc doccnt, el non admodum bcne vivunt.

Et isti sunt audieudi, r.ou iinilandi. Tertium, con

q temnendum, nialc viventium ei ignorantium. Quar-

tuni, anatliemalizandum, bene vel uiale vivenliuui,

sed male doccntium. Et itli omnino rclinqueiidi.

De grandine el tcnilruis.

Invaiuerat in vulgus tetra opinio et stipcislitiosa

de grandine et procellis, quas magtirn incanlamentis

cicri putabaut. Hoc vocabant Aurum levaliliam; quod

multiplici infirmal ralione argumeiitisqtie, quibus

circumvolvit cjusmodi tenebriones et veneficos. 1. A
lurpissimo horainum mcudaeio, qui tribuunt honiiui

quod solius Dei cst. 2. A mendacii nalura iiitrinseca,

qito ilii iunitebanlur. 5. A teslimoniis Scriptura.

Loci Scripturse tiiottis lcmpcstalum Deo tribuunt,

non Mosi, non Samueli, elc, uon Jamiii Mambriquc
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venelkls. Ergo falso isti atlrihuunt varVbus tempc- A Evangellum, non in pompa cloqneuttx, sed in virtu-

stalum niolus i. Ah eXpncatione cjusdcm Scriptunc te Spiritus.

Nam licel Deus elfurrdat proeellas, sivc per angelos,

sive pef Mosem Eliseurrtquc, non sequilur eos a se,

sed pcr ininisiei iiiui, concitasse. (i. Ab Iiarmonia et

testiiuonio lotiirs universi. Onine universum agnoscit

atictnrem et motorcm Demn soluni, non ergo crea

firras. 7. Si boni Israelita; potueriinl evibrasse gian-

dines snper malos, mali quoqtie potuisscnt supcr

bonos, quoil Rcgcs Chanariaei nunquam effeeerunl

8. Si hoc possent niali . possent infensos quosque

Suhitis procellis obrnere. 9. A natura flagellorum

corporumque coeleslium, qiiorum proprium est ob-

lempcrare non homini , scd auctori natnra1
. 40. A

naitira hominis, qui ignorat secreta relhens. II. A

Ad IV. Quartum infirmat locis Scripturai et philT-

sophiae.

Ad V. Qmnium a natura Dei, qtiao nil habet divi-

sum, sed totum est id quod est.

Ad Vi. Ghristura non liiissc manifestum, scd sub

Levitica veste a patriarchis cognitum per lideni,

Scriptnra, Patrihus, ralione, att iinrtate Ecclesix, ab

orlu Adaini, usque ad Chrislum.

Unde factura esl ut quamvis essent diversa sa-

craraenta, taroen eadem fuerit sacrameutorum sub-

stanlia.

Et Itcet dicatur Vetus et Novum Teslamentum,

non id propterea quod sit nuper inverilum, sed ma-

pemhila vciieficorum fide, qui propterea nil cxorant B nifestatum omni inuiulo, quod delituerat sub cortice

a Dco. Et alia multa con.itur e corde populi delerc

ligmenta, jamdiu consuctudine imprcssa, pra;sertim

illud quod circiimferebatin' de Grimoaldo Bencven-

torum duce (qui trahsmissis pcr pulverem hoininibus

cffccil ut bovcs omnes morerentur) , ut genuinura

Evangclii characterem insculpat

Ad Fredetjisum abbatcm.

Fredegisus abbas isla contra Agobardum asserebat

dogmala.

I. Gbrislum vere fuisse hnmilehi', et quatenns hu-

milera, sese crrabundum coghosse.

U.Omnem Scriplurarn cum omnihus mtcrpretibus

canonicam, neque eos unqu.im errasse in grammatica.

IH.Sanclum Spiritum inspirasse prophelis et apo-

Leviliea; nubis ab origine legis.

Ad Hilduimtm Walam antislilem, dc baplismo manct-
piorum Judmcorum.

a Judxi, tum dolis, turu peeuniis, a Caesire exlor-

serant niult.i paci Ecclesia? infensa ; inter c;rlera, ul

nullus Jud.eoriini servns absquc placilo Judaei doinini

baptizarctur. Inde dirx proceHae inter utraraque gcn-

tein. Agobardus rein hacepistola depingit apud nohi-

lem auiicum, antislitera, Caesari gralissimum.Queri-

lurdenovitalecdicti. Nonperiiiiitendum hisargumcn-

lis. 1. Propler insolenliam Jtida^oruin, qui ipioslibet

servos a lavacro absterrebunr. c
2. Propter Dei jussuin,

qui vull emnes salvos, iino mancipia, quihus conv-

raune est cum oinuihus natnrae cloriginis vinculuni,

slolis tum conceptus internos, et exlrinsecus voces C ct quauivis corpore mundo serviant, vult ipsos sibi

obstrictos latria menlis contra omnem eogentem

violentiam. 5. Quia Christus est ouiuia in omnihus,

et pcr haptismum ab omni scrvitutis jugo liberdnlur.

4. Locis Scripturae exprcssissimis. Tandcm rogat

cum iil clliciat apud imperatorem, aut ut edictuni

infringatur, aut sailcm sinc violeirtia veniendi ad h-

dcm lihertas servis coiicedalur.

De ttltisione signorttm.

Ingravesccbat quredam t'iri).r,^i«, ita ut homines

quasi daemoniaci caderenl. Imo cxustio quacdam pu-

stulacea et stigraata in corporibus apparebaul. Unde

fiehat ut plebs territa ejusmodi plagis, more gcntilitio

in propitialionem ejusmodi ulcerum olTerrent. Bar-

D tholonueus ejus irae ccelitus demissae causara petii.

Agobardus respondet haec lieri Deo volcntcet angelo

ministrante, erudiendis fidelibus, cruciandisque re-

probis , u t olim per vesieas turgentes et haeraorrhoides

^Egyptios et Philisthaeos profligavit : multaque alia

subjicit, quae otio lectoris relinquimus-

\d ilatfredum.

Epistola ha;c nil aliud depingit quam miserias sui

saeculi a Judaeis commolas, qui fundilus integritatem

iniirtiiii et religionis et harmoniae publicae convulse-

rant ; el rogat ut qoi apud imperatorcm plurinium

posset, ejiisittodi turhis mederctur.

Conrad. abb.

ipsas in orc formasse, ut asinae Balaami

IV. Alicubl certo loco animas esse crcatas, inde-

que ad coipora demigrare.

V.AIiud csse Deum, aliud Veritalcin.

VI. Omnes antiquos patriarchas non fiiissc Chri-

slianos , nec Christum fuiase in Veteri Teslamcnlo.

Responsiones Agobardi hac sunt.

Ad I. Christufn habere quidem naturam corporum

noslrorum, non originem, ct indc haberc impecca-

bilitatem; ita ullicel scse humilem reddideril, id

inclinalione raiserationis, non evacuatione poteslatis

fecerit, abolcndo peccala aliCna, non conliteinlo pro-

pria.

Ad II. Auclorilalera Scriplune iiiduhilabilem, ejus

neinpe quae canonica est. Ex interpretibus, lxxii

primum, dein Hieronymum. Aliqiios explodendos de

judacis : Aquilam, Theodotion, Symmaeuum, Didy-

mum. Exposiloresiialeganiiir, utprxeant Scriptura?,

non cum judicandi libertate, sed cum crcdendi necessi-

tate, expositorcs vero, non cum credendi necessitatc,

sed cum jiidicandi liberlate. Ipsos errasse in grain-

matica, non malitia, nec impcrilia, sed rationc con-

descehsionis.

Ad III. Exemplo Mosis ct Aaron, quorum alter

prophcta vocem habuit impeditiorem quam Aaron

qui non erat prdphcta : aposlolorum qui promulgaiit

• Hilduinus abbas raonasterii S. Dionysn apud Parisium, saci ique palalii archicape

Usperjjens.
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Ad clerum Lugdunensem, de modu regiminii eccle- A Con^rcgatur Franoofiinti, ubi Nienja apcrtis senten-

siastia.

Exorta? inter clericos Lugduna?os rix.c de admini-

strawla Eeclesia, moveni Agobnnlum de scribendo

lioc themabe. Et primttm ab unitaic Ecclesr», linn

membrorum, lum capitis, bortatur singulos ail invi-

cem ineunilam pacem. Ejus ha>.c sunVa>xtomata.

I. Unic;c sponsx unicum esse sponsum : qni cum

sit essentinliler veritas, pnx, juslilia, etomnobimuiii,

dcbet propter se, non proptcr aliml, diligi.

II. Cujus Ecelesiie membra non surii illi qui vicis-

sim dissident, scd qui muluo convcuiunt, et in auio-

rem cullumque ipsius aedificant.

III. Unde Dt ut ex illo mutuo amoris ct vinculi

nexu, Christus et Ecclesia voeenlur agmis uuus,

sponsa una.

IV. Adde qnod ex illo iuterno et aelerno connubio

agni ct agna» gcncrentur agni cloves. qui elficiunt

iini. uni , inscparabilem , et xtcrno iiutissolubilein

vinculo agnum, id est, Eeclesiam.

V. Ex illa generalionc flt ut qtn* sponsa Christi vo-

calur, Christi vocelor filia
;
quiaquos simul et semel ab

xterno pro sponsa duxit, eosricm siiigulaiiui et in ti'm-

porc pcr Verbnm gcnerat. Vocatur fralcr propCer

commune nalurie et carnis consoi liiim cum boinine.

Vinca, proptcr mullitudincin IHiorum. Ilortus,

propler variclstem el venttstatem. Fons, propter

exuberanlcm undiqnc lvmpharunicoerestium copiam.

Fons signatus, propter admiranda et occulta myste-

ria. Uegina, propter iinperhtm in Synagogam, dae-

raoncs sectasque universas. Ancilla, pTopler obcdicn-

tiam. Maler, propter generationem filiorum. Qu*
diversilas nominum, nihil divisum, scd unum spon-

sum sponsainque unam eflieit,

kta unitas affectus dcbet avocare ab omni dissidio

cli-riim, ut stato inuncri navel : quod est essc adju-

tor Dei, non Anlichrisli.

Eorum qui dissorvunt unitatein, nvclliplires siint.

Corrupti , qui aperlo 9candaIo unilaiein Ecclesisc

conturbant. Uypecrite, siinulata justilia, Adullerr

aperlc et simuiate veritalem corrumpendo. Ambitiosi,

honoris causa. Mercenarii,lueclli ilnlcediiie. *t'Aav/Toc.

corda non in sponsi, sed in sui amorein laudcmque

alliciendo, uniiatcm Ecclesiae abscindunt At verus

liis daninatiir.